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Název práce: Role Ilii, trójské princezny, v opeře Idomeneo W. A. Mozarta

Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na vybranou operní roli z Mozartovy opery

Idomeneo. V úvodní části práce bude stručně představen autor, okolnosti vzniku

díla a informace o jeho prvním uvedení. V následující praktické části práce je již

pozornost směřována výhradně na roli Ilii. Ta bude postupně rozebírána

z nejrůznějších hledisek – z hlediska vývoje a charakteristiky postavy, z hlediska

pěveckého a v neposlední řadě i z hlediska rozdílných interpretačních přístupů

vybrané části opery. Před samotným závěrem práce je zařazena kapitola

pojednávající o osobní interpretační zkušenosti s touto rolí.
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Title of the thesis: The role of Ilia, princess of the Troy, in the opera

Idomeneo by W. A. Mozart

Abstract

The bachelor thesis focuses on a chosen opera part from Mozart's Idomeneo. In

the introduction, the author is briefly introduced, the circumstances of his work,

as well as the details of its premiere, depicted. In the following practical part of

the work, the attention is focused exclusively on the role of Ilia who is gradually

analysed from various perspectives - in terms of development and characteristics

of the character, in terms of singing and, last but not least, in terms of different

interpretive approaches of the selected part of the opera. Before the very

conclusion of the thesis, a chapter describing personal interpretive experience with

this part is included.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje rozboru vybrané mozartovské sopránové roli –

Ilii z opery Idomeneo. Výběr této role jako ústředního tématu bakalářské práce byl

podnícen především faktem, že jsem měla možnost tuto roli nastudovat a poté

několikrát provést v Divadle J. K. Tyla v Plzni v roce 2019. Part Ilii bude rozebírán

z několika hledisek a práce si klade za cíl tuto roli více přiblížit a představit

nejzajímavější fakta.

V první, teoretické části, je nejprve stručně představen život W. A. Mozarta.

Následně jsou prezentovány informace o díle, jako například okolnosti vzniku

opery (včetně detailních podrobností o prvním uvedení v Mnichově) a stručný děj

opery.

V praktické části práce je již věnována pozornost výhradně postavě Ilii. Pro

pochopení složité charakteristiky postavy i jejího vývoje jsou v textu práce

uvedeny doslovné překlady sólových výstupů. Následně je nastíněna problematika

koncertního využití těchto árií.

Témata ryze pěveckého a interpretačního charakteru následně zpracovávají

kapitoly pojednávající o hlasovém oboru role, a srovnání interpretace čtyř

vybraných zahraničních inscenací.

Poslední část práce je pak věnována popisu vlastní osobní interpretační zkušenosti

s touto rolí. Budou nastíněna hlavní subjektivní úskalí této role, kterými jsem při

jejím studiu prošla, stejně jako její pozitiva i nabyté zkušenosti.

Závěr práce shrnuje poznatky načerpané při vypracovávání této práce a poskytuje

ucelený souhrn informací o roli.
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2. O autorovi

Wolfgang Amadeus Mozart se narodil 27. 1. 1756 v Salcburku do hudební rodiny.

„Ze svazku Leopolda Mozarta, který působil jako skladatel, hudebník a pedagog u

dvora salcburských knížecích arcibiskupů, s Annou Maria Pertlovou se narodilo

sedm dětí. Přežily však jen dvě: Wolfgang Amadeus a jeho starší sestra Maria

Anna, zvaná ″Nannerl″. Obě děti byly hudebně velmi nadané, a tak se otec rozhodl

na úkor své vlastní kariéry vzít jejich hudební výchovu do svých rukou″. 1

Již od svých čtyř let dostával malý Wolfgang od svého otce lekce klavíru a houslí

a jako zázračné dítě pak se sestrou jezdili a koncertovali po evropských dvorech.

Během těchto koncertů a náročných cest získával Wolfgang nejen cenné

interpretační zkušenosti, ale díky otcovým známostem i objednávky na nová díla

a opery, stejně jako kontakty na vlivné osobnosti nejen z řad hudebníků. Již v roce

1761, tedy ve svých pěti letech, začal komponovat první skladby pro klavír. Za

jeho první operní dílo je považována La finta semplice (Prostá léčka), kterou složil

v 11letech. Za měsíc poté pak zkomponoval dodnes velmi oblíbený jednoaktový

singspiel Bastien und Bastienne (Bastien a Bastienka).

Od svých třinácti let pak celkem třikrát s otcem absolvuje delší studijní cesty

po Itálii. Zde se zdokonaloval v umění kompozice a čerpal nejrůznější inspirace a

vlivy od tehdejších významných skladatelů. V Itálii poznal také italský hudební styl,

jenž byl tehdy uznáván za jediný a dokonalý. Mimo jiné se zde potkal také

s českým skladatelem Josefem Myslivečkem, který jeho tvorbu také významně

ovlivnil.

Ze svých cest se vždy Wolfgang vracel do rodného Salcburku, kde byl zaměstnán

jako koncertní mistr a skladatel u dvora salcburského knížecího arcibiskupa. V roce

1772 se arcibiskupem stal hrabě Hieronymus Colloredo a Salcburk přestal

Mozartovi vyhovovat. Poté, co v r.1775 byla v Mnichově s velikým úspěchem

provedena další z jeho oper La finta giardiniera (Zahradnicí z lásky nebo Nepravá

zahradnice), Mozart nabyl patřičné sebevědomí a začal si uvědomovat, že už je

mu Salcburk malý a že chce odejít. „Mozart touží z ´těsného´ Salcburku odejít –

už v roce 1777 (ve svých 21 letech) napsal první výpověď ze služeb arcibiskupovi.

Otec Leopold mu to ale vymluvil čili výpověď nebyla podána. Mozart se ovšem

alespoň chystá na další koncertní sezónu. Má samozřejmě v úmyslu se někde lépe

1 Wolfgang Amadeus Mozart: Krátký životopis. Salzburg: Jeviště světa [online]. 2019 [cit.

2021-6-26]. Dostupné z: https://www.salzburg.info/cs/salcburk/mozart/wolfgang-

amadeus-mozart

https://cs.wikipedia.org/wiki/It%C3%A1lie

14

´uchytit´. Arcibiskup to tuší, a tak nedá dovolenou jeho otci, aby si návrat mladého

Mozarta pojistil. Mozarta nakonec na cestě doprovází jeho matka″.2 Při této cestě

bohužel v Paříži Mozartova matka umírá. Ten se tedy ihned vrací do Salcburku a

roku 1779 nastupuje opět službu u dvora jako koncertní mistr a dvorní varhaník.

Roku 1780 dostal z Mnichova objednávku na karnevalovou operu. Mozart se tedy

pouští do komponování opery Idomeneo, Re di Creta. Tu dokončil v roce 1781 a

odjel do Mnichova, aby zde operu nastudoval. Původně měl v plánu se v Mnichově

natrvalo usadit a zpět do Salcburku se již nevracet. Přestože však opera

zaznamenala veliký úspěch, Mozart žádnou další pracovní nabídku nedostal, a tak

se tedy znovu do Salcburku vrátil. Až za několik měsíců po této premiéře ho

arcibiskup ze svých služeb natrvalo propustil.

Mladý Mozart odchází tedy do Vídně, kde se dne 4. 8. 1782 oženil (i přes výslovný

nesouhlas otce) s Konstancí Weberovou – sestřenicí C. M. von Webera. Živí se zde

jako umělec na volné noze – aktivně koncertuje a dochází také jako učitel hudby

do šlechtických rodin. Především se však věnoval komponování. Za necelých třicet

šest let života napsal 626 skladeb. „V jeho hudebně – dramatickém díle najdeme

díla všech tehdy možných divadelních forem: opery buffa (La finta semplice,

Figarova svatba, Cosi fan tutte), opery seria (Mitridates, král pontský, Lucio Silla,

Idomeneo, La clemenza di Tito), operu semiseria (Don Giovanni) i německé

singspiely (Bastien a Bastienka, Únos ze serailu, Divadelní ředitel, Kouzelná

flétna). Jeho operní tvorba měla stále stoupající úroveň a vyvrcholila při spolupráci

s kongeniálním libretistou Lorenzem Da Pontem″.3

Jeden z posledních velkých úspěchů slavil Mozart 6. září 1791 v Praze při premiéře

korunovační opery La Clemenza di Tito. Krátce po premiéře opery Kouzelná flétna

v předměstském Divadle na Vídeňce Mozart onemocněl. Německý singspiel svou

geniální hudbou významně povýšil vysoko nad tehdejší dobovou produkci.

Jeho posledním a nedokončeným dílem je pravděpodobně jedna z jeho

nejznámějších a nejvíce provozovaných kompozic – zádušní mše Requiem.


[…]


zcela přenést skrz pomyslnou hranici mezi jevištěm a hledištěm. Rozhodně tomu

ani nepomohl fakt, že se představení hrálo jednou či maximálně dvakrát za měsíc.

Veškeré vnitřní napětí z nás ze všech postupně vyprchalo.
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Role Ilii klade na pěvkyni vysoké nároky jak pěvecké, tak herecké. Pro mě osobně

bylo nejtěžších úvodních několik desítek minut, kdy je zpravidla na jevišti pouze

Ilia. V nervozitě, která nutně každému divadelnímu představení předchází, je

neskutečně těžké ″vykopávat″ zcela o samotě, a to s vidinou mnohaminutového

recitativu plného hněvu, zloby, smutku a celkového stavu rozpolcení. Po takto

vyčerpávajícím recitativu nastává velmi dramatická árie ″Padre, germani, Addio!″

která je o to náročnější, že velmi často svádí k příliš extatické interpretaci. Ta je

však velmi záludná z hlediska rozvržení pěveckých i fyzických sil na celé

představení. Zcela s jistotou mohu říct, že čím častěji je možnost si takové role

″ozpívat″ na jevišti, tím lépe se pěvec naučí se svými silami pracovat. Během

opery Ilia prochází mnoha různými emocemi a vše eskaluje v momentě, kdy jí

Idamante oznámí, že chce raději umřít, když jej ona ani jeho otec nemilují. V tu

chvíli se v ní zlomí tak dlouho utajovaná a zadržovaná láska, a to byl vždy jeden

z nejkrásnějších jevištních momentů. Po této scéně se již Ilia naplno prezentuje

jako zralá, zamilovaná žena, která je pro svou lásku ochotna i zemřít.

Role Ilii pro mě navždy zůstane srdeční záležitostí a zcela mi přirostla k srdci.

V budoucnu bych si ji s láskou zazpívala alespoň ještě jednou. Vzhledem k faktu,

že se tato opera příliš často v divadlech neuvádí, realisticky se obávám, že se mi

toto přání pravděpodobně hned tak nesplní.

43

11. Závěr

Tato bakalářská práce se zbývala analýzou role Ilii, trójské princezny, z opery

Idomeneo, Re di Creta W. A. Mozarta.

V začátku práce byl stručně popsán život skladatele a následuje samostatná

kapitola byla věnovaná komplexním informacím o díle. V několika podkapitolách

jsou podrobně rozebírány okolnosti vzniku díla, vystupující postavy i stručný děj.

Zvláštní pozornost byla věnována útrapám Mozarta s problematickým libretem.

Práce také přinesla fakta a zajímavosti týkající se prvního jevištního uvedení stejně

tak, jako například kontroverzní inscenaci z Berlína roku 2003.

V praktické části práce přinesla informace týkající se výhradně vybrané sopránové

role. Nejprve byla Ilia charakterizována, k čemuž dopomohl český překlad

sólových výstupů postavy. Následně byla nastíněna otázka koncertního využívání

árií a byla rozebrána specifikace hlasového oboru role.

Samostatná kapitola následně přinesla postřehy z porovnání čtyř inscenací ze

světových scén, které byly doplněny kapitolou popisující vlastní zkušenost

s interpretací této role.

Příprava i psaní této práce pro mne bylo velkým přínosem a dozvěděla jsem se o

této opeře mnoho nových informací a zajímavostí. V neposlední řadě bylo přínosné

pozorovat a porovnávat různé interpretky, jakým způsobem roli ztvárnili.

Nezbývá než doufat, že ještě někdy budu mít příležitost nabyté informace v praxi

použít!
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15. Přílohy

15.1. Příloha č. 1 Originální texty sólových výstupů Ilii

První výstup (Recitativ + árie):

Quando avran fine omai l'aspre sventure mie? Ilia infelice!

Di tempesta crudel misero avanzo, del genitor, e de' germani priva, del barbaro

nemico misto col sangue, il sangue vittime generose, a qual sorte più rea ti

riserbano i Numi?

Pur vendicaste voi di Priamo e di Troia i danni, e l'onte? Perì la flotta Argiva, e

Idomeneo pasto forse sarà d'orca vorace...

Ma che mi giova, oh ciel! se al primo aspetto di quel prode Idamante, che all'onde

mi rapì, l'odio deposi, e pria fu schiavo il cor, che m'accorgessi d'essere prigioniera.

Ah qual contrasto, oh Dio! d'opposti affetti mi destate nel sen, odio, ed amore!

Vendetta deggio a chi mi diè la vita, gratitudine a chi vita mi rende...

Oh Ilia! oh genitor! oh prence! oh sorte! oh vita sventurata! oh dolce morte!

Ma che? m'ama Idamante? ah no; l'ingrato per Elettra sospira, e quell’ Elettra

meschina principessa, esule d'Argo, d'Oreste alle sciagure a queste arene

fuggitiva, raminga, è mia rivale.

Quanti mi siete intorno carnefici spietati? Orsù sbranate vendetta, gelosia, odio,

ed amore sbranate sì quest'infelice core!

Aria: Padre, germani, addio! Voi foste, io vi perdei. Grecia, cagion tu sei. E

un greco adorerò? D’ingrata al sangue mio so che la colpa avrei. Ma quel

sembiante, oh Dei! Odiare ancor non so.

Árie ze 2. jednání:

Se il padre perdei, la patria, il riposo, tu padre mi sei, soggiorno amoroso

è Creta per me. Or più non rammento l´angoscie, gli affanni, or gioia e

contento, compenso a miei danni il cielo mi diè.

Recitativ a árie ze 3. Jednání:

Solitudini amiche, are amorose, piante fiorite e fiori vaghi, udite d´una infelice

amante i lamenti, che a voi lassa confido. Quanto il tacer presso al mio vincitore,

quanto il finger ti costa afflitto core!
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15.2. Příloha č. 2 Notový materiál prvního výstupu Ilii (klavírní výtah

Bärenreiter)
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