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Téma: Role Ilii, trójské princezny, v opeře Idomeneo W. A. Mozarta

Podnětem Zuzany Kopřivové pro zvolení tématu byla osobní účast na provedení Mozartovy opery
Idomeneo v divadle DJKT v Plzni. Pro svou práci si vybrala rozbor role Ilii z této opery.

Práce obsahuje úvod, 9 kapitol, 16 podkapitol, závěr, 3 seznamy a 2 přílohy.

Po informacích o skladateli a o vzniku jeho antické opery Idomeneo se zaměřuje na charakter postavy
trojské princezny a podrobně se věnuje interpretačnímu zpracování až po poznatky z vlastní jevištní
zkušenosti.
Vznik díla je přehledně zpracován s používáním zajímavých přímých dialogů mezi tvůrci a aktéry při
realizování díla. Pak se věnuje obsahu a postavám opery a pokračuje informacemi o provedení ve
světě i u nás.
Výstižně a přesně se rozepisuje o charakteru postavy s doložením českého překladu všech tří arií od
dramatického začátku, přes smíření až po zamilovanost v závěru opery. Škoda, že je v příloze
s notovým materiálem doložena jen velká scéna z prvního jednání.
Za zbytečnou považuji úvahu o uvádění arií při koncertních provedeních.
Dále studentka rozebírá hlasový obor jako takový, což vybočuje od tématu, ale dalším popisem
vysvětluje celkový pohled i na mozartovský obor až dochází ke konkrétnímu určení oboru role Ilii.
Podrobněji se zabývá pěveckým i výrazovým vývojem postavy.
Vše dokládá přehledem zpěvaček, které v této roli vystoupily v posledních letech na nejprestižnějších
jevištích.
Zajímavá a velmi dobře zpracovaná je kapitola o provedení prvního dramatického výstupu Ilii ve
čtyřech divadlech (Teatro alla Scala, Salzburg, Theater an der Wien, Štýrský Hradec) a srovnání
interpretace různými zpěvačkami. Výborně zpracováno.
Bakalářskou práci studentka zakončila rozborem a popisem vlastního pojetí a spolupráce s plzeňským
inscenačním týmem a dosažením osobních interpretačních zkušeností.

Zuzana Kopřivová napsala velmi zdařilou práci, kterou hodnotím známkou A.

V Praze dne Pavel Horáček